平成１９年 １月２５日
各 位

会 社 名 株式会社日立ハイテクノロジーズ
代 表 者 執行役社長 林 將章
本社所在地 東京都港区西新橋一丁目２４番１４号
コード番号 ８０３６（東証・大証第一部）
問い合せ先 社長室 広報・ＩＲグループ 部長代理

加藤弘之（電話：０３－３５０４－５１３８）

当社と子会社との合併（吸収合併）に関するお知らせ

当社は本日開催の執行役常務会において、当社の１００％子会社である株式会社日立ハイテ

クサイエンスシステムズを、下記のとおり吸収合併(簡易合併)することを決定しましたので、

お知らせいたします。

記

１．合併の目的

日立ハイテクサイエンスシステムズは昭和４２年に設立され、電子顕微鏡、医用分析装置の

設計、製造、およびソフトウエア開発などを行っています。

今回、当社が日立ハイテクサイエンスシステムズを吸収合併し、設計・製造リソースを当社の

那珂事業所に集約することで、開発力の強化、製造体制の最適化を図ります。

当社は、電子顕微鏡、および半導体計測・検査装置、医用分析装置を中核事業の一つと位置

付けており、今回の合併により同事業におけるグループとしての最適体制を構築し、事業のさ

らなる拡大と連結経営の効率化を推進していきます。

２．合併の要旨

（１）合併の日程：

合併契約書承認執行役常務会 平成１９年 １月２５日

合 併 契 約 書 締 結 平成１９年 １月２５日

合 併 承 認 株 主 総 会 開催いたしません

合併の予定日（効力発生日） 平成１９年 ４月 １日

本合併は、会社法第７９６条第３項に定める簡易合併及び同法第７８４条第１項に定める略式

合併の規定により、当社及び日立ハイテクサイエンスシステムズにおいて合併契約書に関す

る株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）合併方式：

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、日立ハイテクサイエンスシステムズは解散します。

３．合併当事会社の概要
（平成１８年９月３０日現在）

（１）商号 株式会社日立ハイテクノロジーズ

（存続会社）

株式会社日立ハイテクサイエ

ンスシステムズ

（消滅会社）

（２）事業内容 デバイス製造装置、ライフサイエ

ンス製品の製造販売、および情報

エレクトロニクス製品、先端産業

部材の販売

計測機器、理化学機器、医療機器

等の設計、製造販売、およびソフ

トウエアの開発、販売

（３）設立年月日 昭和２２年４月１２日 昭和４２年９月２１日

（４）本店所在地 東京都港区西新橋1-24-14 茨城県ひたちなか市大字市毛1040

（５）代表者の役職・氏名 執行役社長 林 將章 取締役社長 宮城 宏行

（６）資本金 ７９億３８百万円 ４億円

（７）発行済株式数 137,738,730 株 800,000 株

（８）純資産 208,291 百万円（連結） 6,136 百万円

（９）総資産 476,263 百万円（連結） 12,514 百万円

（10）決算期 ３月末日 ３月末日

（11）従業員数 １０，１８７名（連結） ６７６名

（12）大株主及び持株比率 （株）日立製作所（51.4%） (株)日立ハイテクノロジーズ

(100%)

４．合併後の状況

合併による当社グループの連結決算に与える影響は軽微です。

以 上